ILLUSTRISSIMUS Dominus Dux Supplicantibus concedit, ut petitur; et ita 
exequi et servaci inviolabiliter mandat.

Alexander Guarinus. Primo Decembris 1544.
Lo illustrissimo et Eccellentissimo principe Signore nostro Osservandissimo il 

Signore Duca don Hercule Estense secondo, per la Dio gratia di Ferrara Modena e 
Reggio Duca quarto, e di Giartres primo Marchese da Este, e Conte di Rovigo e di 
Gisors, Signore di Carpi e di Montargi. Mosso dalla sua solita clementia, a prieghi 
delli Magnifici Signori Conservatori di questa sua inclita Città di Modona, per 
accomodare essa sua città, suoi cittadini, e distrittuali, a fine che più facilmente si 
possa venire alla espeditione dell’estimo rurale, quale vole che omnino si faccia et 
si finisca, Comanda a ogni persona a comparere nanti alli Magnifici Compilatori, 
a fare conciare li suoi estimi, per non cadere nelle gravi pene contenute in li altri 
ordini e gride fatte per parte de sua Eccellentia sopra ciò, li quali ordini sono. Cioè:

Modi di trovare le terre rusticali, per rinovare e perficere compiutamente lo 
estimo rusticale del distretto di Modona.

Prima: che li compilatori dell’estimo rusticale facciano ogni essatta inquisitio-
ne e diligentia in ritrovare dette terre, facendo dimandare quelli, o suoi successori, 
a chi era descritto l’estimo delle terre rurali predette, per pigliar da loro quelle 
informationi o instruttioni del fatto, per quel modo che si potrà oltra l’havuta, 
et trovandosi li possessori di tal terre , vista e conosciuta la verità secondo la loro 
conscientia, habbiano facultà et arbitrio ponere e scrivere le pezze de terre di che 
si contendesse, alla posta di chi le possedesse, secondo la detta conscientia loro, et 
tale a chi serà scritto, o a chi si scriverà la terra predetta rusticale, e per rusticale, 
non possa contradire, né appellarsi, né dire de nullitate, o dimandare che si rivista, 

235

1546

o corretta tale ascrittione, Volendo che la publica fama provata secondo la detta 
conscientia delli prefatti Compilatori pruovi pienamente per pruova piena.

Secondo: che se fatta la detta diligentia le terre rusticali, di che si dubita o 
contende, per via alcuna non si trovassino secondo la detta conscientia delli com-
pilatori predetti, in tal caso de dette terre rusticali si ponga al Commune della villa 
dove sono le dette terre rusticali, et si faccia una posta del detto estimo rurale al 
Commune della villa rurale, et di anno in anno la gravezza de detto estimo ascritto 
al Commun predetto si habbia a distribuire tra quelli che hanno lo estimo suo ru-
rale in quella villa, et si dia per la rata a ciascuna persona che haverà terre rusticali 
in detta villa, fin a tanto che le terre gravate si trovino, et venghino in luce secondo 
l’arbitrio delli detti Compilatori, et trovandosi dette terre, o alcune di quelle, il 
Comun predetto si debbia in tutto o per la rata delle terre trovate sgravarsi et ipso 
iure e facto se intenda sgravato detto Commune, et gravato e scritto a quel tale che 
si troverà possedere la terra predetta, overo quella rata respettivamente.